ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 0071/2019.                                                       Em, 03 de abril de 2019.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS À
SENHORA SOLANGE MEIRELES RANGEL.

Exmo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à Sra.

Solange Meireles Rangel, pelos relevantes serviços prestados no 2º Distrito.

Sala das Sessões, 03 de abril de 2019.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

Esta propositura tem a finalidade de conceder à Senhora Solange Meireles Rangel
moradora de Tamoios - uma merecida Moção de Aplausos.

  Moradora do Segundo Distrito de Cabo Frio, conhecida como Filha de Tamoios,
nascida em 1971, viveu sua vida as margens do Rio São João.  Filha de Denerval Alves
Rangel e Teresinha Meireles Rangel, família que foi uma das primeiras ocupantes do Distrito
devido a Riqueza do pesqueiro.

O pontal do Santo Antônio foi origem de toda história da família, composta de 15
irmãos que o povoaram e responsáveis pelo desenvolvimento do local unidos a outros
pescadores. Esta mulher representa uma luta de gerações por melhores condições de vida da
população. Sua família sempre esteve presente na vida pública contando com vivência entre
grandes nomes da historia Cabo-friense.

Solange atua como líder comunitária e está sempre em busca de qualidade de vida para
todos da localidade. Uma mulher valorosa que sempre contribuiu para o desenvolvimento de
Tamoios. Apoiadora do movimento emancipalista, empreendedora e muito dedicada às suas
crenças e lutas por isso merece a toda honra pelo que representa.

Nestas condições, diante da relevância social da matéria, conto os nobres Edis para essa
merecida Moção de Aplausos.